



MUNICÍPIO DE MUNHOZ  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	40.963.500,00	22.115.621,43	-18.847.878,57	3	Despesas Correntes	34.402.520,19	13.800.222,32	-20.602.297,87
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.391.741,75	1.316.185,88	-2.075.555,87	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.416.379,58	6.760.340,20	-9.656.039,38
12	Contribuicoes	456.000,00	278.420,11	-177.579,89	319	Aplicacoes Diretas	16.406.379,58	6.755.833,42	-9.650.546,16
13	Receita Patrimonial	439.620,00	1.226.154,64	786.534,64	32	Juros E Encargos Da Divida	686.400,00	281.813,54	-404.586,46
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	686.400,00	281.813,54	-404.586,46
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.299.740,61	6.758.068,58	-10.541.672,03
16	Receita De Serv.	90.070,00	6.709,62	-83.360,38	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	60.000,00	40.780,18	-19.219,82
17	Transf. Correntes	36.466.568,25	19.287.973,34	-17.178.594,91	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	140.380,00	99.705,53	-40.674,47
19	Outras Receitas Correntes	119.500,00	177,84	-119.322,16	339	Aplicacoes Diretas	16.928.220,61	6.508.361,05	-10.419.859,56
97	Dedução do FUNDEB	-4.778.000,00	-2.616.639,90	2.161.360,10					
	Soma	36.185.500,00	19.498.981,53	-16.686.518,47	33	Soma	34.402.520,19	13.800.222,32	-20.602.297,87
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.782.979,81	5.698.759,21	3.915.779,40
	SUB - TOTAL	36.185.500,00	19.498.981,53	-16.686.518,47		SUB - TOTAL	36.185.500,00	19.498.981,53	-16.686.518,47
2	Receitas de Capital	7.384.500,00	1.097.640,63	-6.286.859,37	4	Despesas de Capital	16.729.219,46	4.098.971,10	-12.630.248,36
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	0,00	-1.500.000,00	44	Investimentos	15.834.409,46	3.745.848,95	-12.088.560,51
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	15.833.759,46	3.745.402,53	-12.088.356,93
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.684.500,00	1.097.640,63	-4.586.859,37	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	894.810,00	353.122,15	-541.687,85
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	7.384.500,00	1.097.640,63	-6.286.859,37		Soma	16.829.219,46	4.098.971,10	-12.730.248,36
	Déficit Capital	9.444.719,46	3.001.330,47	-6.443.388,99		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	16.829.219,46	4.098.971,10	-12.730.248,36		SUB - TOTAL	16.829.219,46	4.098.971,10	-12.730.248,36
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		43.570.000,00	20.596.622,16	-22.973.377,84	Total de Despesas		51.231.739,65	17.899.193,42	-33.332.546,23
Déficit		7.661.739,65	0,00	-7.661.739,65	Superávit		0,00	2.697.428,74	2.697.428,74
TOTAL GERAL		51.231.739,65	20.596.622,16	-30.635.117,49	TOTAL GERAL		51.231.739,65	20.596.622,16	-30.635.117,49